⁹⁰ □ Si vous ne vous convertissez, et si vous ne devenez comme de petits enfants: Cf. Mt 18:3.

⁹¹ □ Les rois des nations les traitent avec empire . . . Il n'en sera pas de même parmi vous: Cf. Lc 22:25-26.

⁹² □ Voir plus haut, Troisième Entretien, De l'Esprit Ecclésiastique, n. 1.

façon que nous l'entendons maintenant. Il se définit “Un sacrement de la nouvelle loi par lequel on reçoit puissance de consacrer, ou servir à la consécration du Corps et Sang de Notre Seigneur Jésus-Christ, et de contribuer d'une façon particulière au salut des fidèles avec quelque sorte d'autorité”.⁹³ □

L'institution en a été faite par Notre Seigneur, le conférant à ses Apôtres la veille de sa mort par ces paroles: Hoc facite in meam commemorationem.⁹⁴ □ La raison est qu'étant chef de l'Eglise, il lui appartient d'y mettre ordre et lui⁹⁵ □ donner des ministres comme il appartient au Roy de mettre des officiers en son état.

Ce sacrement s'appelle ordre parce que, il donne à l'Eglise des officiers subordonnés et dépendants les uns des autres. La nécessité se prend de ce qu'en toute religion on a besoin de personnes destinées à en faire les principales cérémonies, toutes sortes de personnes n'étant pas dignes, ni ne pouvant toujours y vaquer. Sa matière sont les instruments que l'Evêque présente à l'ordinand, pour faire les principales fonctions de l'ordre auquel il prétend; lesquels il doit recevoir et toucher librement. Sa forme sont les paroles que l'Evêque prononce, présentant la matière qui signifient le pouvoir qu'il lui donne de faire les fonctions de l'ordre qu'il reçoit à cause que c'est le premier et principal effet du sacrement.

Les effets sont: 1. la Grâce Justifiante, ou l'augmentation d'icelle; 2. la Grâce Sacramentale, qui est un droit aux secours actuels pour bien faire les fonctions des ordres en temps et lieu, et vivre conformément à sa dignité; 3. le caractère, qui est un signe spirituel de l'ordre qu'on reçoit. Chaque ordre a le sien propre; néanmoins se référant les uns aux autres, ils conviennent en unité de rapport; et ceux des ordres supérieurs contiennent en éminence

⁹³ □ Voir Concile de Trente, Sessio 23, Caput 1, De institutione Sacerdotis novae legis: “Sacrificium et Sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium visibile ex domino institutione catholica ecclesia acceperit, fateri etiam oportet in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus translatus est. Hoc autem ab eodem domino salvatore nostro institutum esse, atque apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi, et ministrandi corpus et sanguinem ejus, nec non et peccata dimittendi et retinendi, sacrae literae ostendunt, et catholicae ecclesiae traditio semper docuit”: Cf. Mansi, Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio, vol. 33, Paris, MDCCCII, col. 138. Voir aussi, De Sacramento Ordinis, Canon 1: “Si quis dixerit, non esse in novo testamento sacerdotium visibile et externum; vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum et sanguinem domini, et peccata remittendi et retinendi, sed officium tantum et nudum ministerium praedicandi evangelium: vel eos, qui non praedicant, prorsus non esse sacerdotis, anathema sit”: Cf. idem., c. 139. Voir aussi Catechismus Concilii Tridentini, Pars 2, cap. X, De Ordine, § III.